
1

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE IN RELAZIONE ALLA 
PROCEDURA EUROPEA APERTA TELEMATICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016

S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RASSEGNA STAMPA PER LA CONSOB

(CIG 9867666F92)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” c.d. nuovo 
Codice dei contratti), ed in particolare l’art. 226, comma 2, che dispone che dalla data in cui il codice 
acquista efficacia (1° luglio 2023) le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (di seguito anche solo “Codice”, applicabile ratione temporis);

VISTA la Legge 120/2020 s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18701 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Modalità di nomina dei 
componenti le commissioni di gara”; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 56169 del 13/06/2023 con cui il Direttore Generale pro 
tempore ha autorizzato l’indizione di una procedura di gara europea aperta telematica, ai sensi del 
d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., da esperire attraverso la piattaforma di sistema ASP messa a disposizione da 
Consip sul portale del sito www.acquistinretepa.it (di seguito piattaforma di Sistema o anche 
Sistema);

CONSIDERATO che la procedura di cui al precedente alinea è finalizzata all’affidamento dei servizi 
di rassegna stampa per la Consob per la durata di 3 anni (dal 1.1.2024 al 31.12.2026), con facoltà di 
rinnovo per ulteriori 24 mesi, per un importo complessivo triennale posto a base di gara di € 
426.000,00 (IVA esclusa);

VISTA la nomina, contestualmente disposta, del dott. Manlio Pisu, responsabile dell’Ufficio Stampa-
quale responsabile unico del procedimento (RUP);

VISTO il bando di gara (redatto e trasmesso per via elettronica), spedito per la pubblicazione alla 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in data il 19/06/2023, pubblicato sulla GUUE S/119 del 
22/06/2023,  sulla GURI V  Serie Speciale n. 71 del 23/06/2023, sulla piattaforma di Sistema ASP, 
sul profilo committente della Consob (sito Internet alla Sezione Autorità Trasparente all'indirizzo 
http://www.consob.it/webiarea-pubblica/bandi-di-gara-e-contratti), sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture nonché per estratto su 4 quotidiani (Italia Oggi; Gazzetta Aste e Appalti; Corriere della 



2

Sera, ed. Locale Roma; Il Tempo, ed. Locale Roma);

VISTA la sopra menzionata procedura di gara, svolta interamente in modalità telematica (ASP) e
contrassegnata dal n. 3610495, con importo complessivo triennale posto a base di gara di € 
426.000,00 (IVA esclusa), assenti gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ex d.lgs. n. 81/2008,  
in relazione alla natura intellettuale delle prestazioni oggetto dell’appalto;

- CONSIDERATO che, come anticipato, nonostante l’intervenuta efficacia del nuovo Codice dei 
contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 36/2023 a far data dal 1° luglio u.s., la procedura di gara in oggetto 
continua a essere disciplinata dal previgente codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016) e ciò in 
aderenza al principio tempus regit actum, dal momento che la data pubblicazione della presente 
procedura è anteriore a quella, sopra indicata, di efficacia del nuovo Codice;

VISTO che il criterio di aggiudicazione della gara è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 
del Codice, con attribuzione di massimo 80 punti su 100 alla qualità (offerta tecnica) e massimo 20
punti su 100 al prezzo (offerta economica);

VISTO il termine di presentazione delle offerte  fissato al 19 luglio 2023, ore 16:30;

VISTO che entro il termine per la presentazione delle offerte (19 luglio 2023, ore 16:30) è pervenuta 
a Sistema una sola offerta presentata dal seguente operatore economico: TELPRESS ITALIA SRL;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 0067887/23 del 24/07/2023 con cui sono 
stati nominati i componenti del seggio di gara, incaricato dell'esame della documentazione 
amministrativa, come da disciplinare di gara;

VISTI i verbali delle riunioni del seggio di gara tenutesi in data 26 luglio 2023, in seduta pubblica 
sulla piattaforma di Sistema, e in data 11 settembre 2023 in seduta riservata; 

VISTO il provvedimento prot. n. 0083627/23 del 22 settembre 2023 “che determina le esclusioni 
dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa”, adottato, su conforme proposta del seggio 
di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i. con cui è stato ammesso alla fase 
successiva della procedura il concorrente TELPRESS ITALIA S.R.L.; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 
77 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., incaricata, secondo quanto previsto dagli artt. 18 e 20 del disciplinare di 
gara, dell’esame delle offerte tecniche ed economiche, nonché di fornire ausilio al RUP nell’eventuale 
verifica di anomalia delle offerte e composta da tre membri esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto; 

VISTI altresì i criteri per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche previsti dagli artt. da 
17.1 a 17.5 del disciplinare di gara;

RITENUTO che l’esperienza richiesta per i componenti la commissione giudicatrice sia rinvenibile 
nei seguenti dipendenti per le motivazioni per ciascuno nel seguito esposte:

 Avv. Alessandro Dante, consigliere assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti 
di Roma, che possiede esperienza nel settore del presente appalto, essendosi occupato 
della procedura per l’affidamento della piattaforma di rassegna stampa della Consob 
svolta nel 2020 nonché dell’affidamento del medesimo servizio nel 2022; 

 dott. Vito Riccardo CARRIERO, Responsabile dell’Ufficio Attività Parlamentare e di 



3

Governo, che possiede esperienza nel settore del presente appalto, avendo prestato 
servizio in qualità di funzionario presso l’Ufficio Stampa (dal 3 settembre 2013 al 18 
gennaio 2022), nonché avendo ricoperto il ruolo di commissario di gara della procedura 
per l’affidamento della piattaforma di rassegna stampa della Consob svolta nel 2020;

 dott. Domenico CONTI, consigliere assegnato all’Ufficio Stampa, che possiede 
esperienza nel settore del presente appalto, nella sua qualità di giornalista assegnato 
all’Ufficio Stampa;

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti del D.P. R. 445/2000, dai predetti dipendenti 
circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 77, commi 4, 5 e 6, del d.lgs. 
n. 50/2016;

RITENUTA altresì la necessità di nominare un segretario verbalizzante per le operazioni della 
commissione giudicatrice;

DISPONE:

La nomina dei dipendenti di seguito elencati quali componenti della commissione giudicatrice, 
incaricata, in relazione alla procedura europea aperta telematica ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
per l’affidamento dei servizi di rassegna stampa per la Consob (CIG 9867666F92), di esaminare e 
valutare le offerte tecniche ed economiche, nonché di assistere il RUP nell’eventuale verifica di 
anomalia, come dettagliatamente descritto nel disciplinare di gara:

 Avv. Alessandro DANTE con funzioni di presidente;
 dott. Vito Riccardo CARRIERO, componente;
 dott. Domenico CONTI,  componente.

Le attività di verbalizzazione delle operazioni del seggio di gara saranno svolte dalla dott.ssa
Annalisa CARBONE, consigliere senior assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo committente della Consob, sezione “Autorità
trasparente”, area “Bandi di gara e contratti”.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		l.filippa@consob.it
	2023-10-03T23:56:31+0200
	Luca Giuseppe Filippa
	Luca Giuseppe Filippa
	I signed this document


		2023-10-04T07:56:05+0200
	Consob
	Consob signed this document




